校字 〔2009〕 42号

关于鼓励我校教师深入基层
服务地方的若干意见
学校各单位：
 加强科技创新和社会服务是我国高等教育事业发展的时代要求，深入基层、服务地方是高校教师的光荣使命。在当前形势下，广大教师应以高度的使命感、责任感、紧迫感，积极主动地为地方经济和社会发展服务，促进经济平稳较快发展。根据《国务院关于发挥科技支撑作用促进经济平稳较快发展的意见》和教育部有关精神，结合学校实际，现就我校教师深入基层、服务地方的工作提出以下几点意见：
 一、充分认识高校教师深入基层、服务地方的重要意义。高校教师深入基层、服务地方，是开展学习实践科学发展观活动的重要内容，是贯彻“以服务为宗旨、在贡献中发展”办学思想的具体体现，是推进学校改革发展的必然要求。各学院和广大教师要充分认识到高校教师深入基层、服务地方的重要战略意义，进一步推动产学研合作，把主动发挥科研服务功能、增强应用性和实践性、扩大自身影响力作为学习实践活动的一项重要任务，作为检验学习实践活动成果的重要指标。
 二、将社会服务工作纳入学院工作的重要内容。各学院要落实分管社会服务工作的院领导，加强对社会服务工作的指导，明确学院在社会服务中的责任与义务，制定激励措施，创建有力条件，组织、动员教师和科研人员深入基层，围绕区域经济建设和社会发展问题开展研究。今后，学校将把社会服务成绩作为学院党政干部年度考核的重要依据之一。
 三、积极创造条件，搭建研究平台，扩大服务范围。加强“校地合作”，不定期组织科研人员到市州交流，开展合作研究和培训；加强“校企合作”，以合作研究、技术咨询、共建实验室等多种形式，帮助企业研发新产品、新技术、新工艺，提高企业自主创新能力；加强教育合作，学院要建立自己的教育研究基地，实现服务工作的长期性和有效性。
 四、整合学科优势，加强团队建设，实行学科优势叠加，加快成果转化，实现产学研一体化。人文社科研究要努力与区域经济和社会发展相结合，成为经济建设的思想库、地方政府的智囊团；基础学科要发挥优势，加强合作，积极参与到国家科技重大专项研究中；应用学科要积极引导电子信息、材料、物流等专家切入到产业振兴计划之中，为重点产业振兴提供强有力的科技支撑。
 五、鼓励教师到中小学研究与实践。各学院要选派优秀教师到基础教育一线参与四川省新课程改革的理论与实践研究，加强服务基础教育工作。学校规定，从今年起凡从事学科教学论和基础教育研究的教师在晋升高一级职称时，应有任现职以来到科研合作学校顶岗半年或以上的经历，否则不予晋升。顶岗期间的岗位津贴在报学校人事处审批同意后，由学校全额支付。
 顶岗实习一年或以上的教师，顶岗学校和我校评价优良者，视为主持完成一项省级教改课题研究。
 六、设立行业资质申请专项基金。学校预算行业资质申请专项经费，用于鼓励、组织行业资质申请。各学院要积极行动起来，整合力量，制定行业资质申请方案，扩大社会服务力度。
 七、积极开展送知识、技术到基层服务。发挥学校科青联、社科联的作用，积极组织教授服务团、博士服务团到基层、到企业，为基层、企业提供咨询和技术服务，开展科学知识、科学思想、科学方法和科学精神的宣传活动，大力传播先进文化。
 八、深入开展调查研究。各学院要积极开展深入基层的调研活动，鼓励教师围绕社会、经济、文化建设的重点、焦点问题，政府和人民迫切需要解决的问题展开研究。
 九、积极吸纳毕业生、研究生参与到课题研究中。凡承担科研项目总经费达到教育厅科研志愿者见习岗位设置要求的在研项目，应根据工作需要，制定聘用科研志愿者见习岗计划，聘用优秀毕业生。

二〇〇九年四月二十一日

主题词：教师　社会服务　意见
抄送：校领导
学校办公室                                  2009-4-21印制